



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年10月25日

上場会社名 ホクシン株式会社  
 コード番号 7897 URL <http://www.hokushinmdf.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 入野 哲朗

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 池本 輝男

TEL 072-438-0141

四半期報告書提出予定日 2019年10月28日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 四半期純利益 |      |
|---------------|-------|-----|------|------|------|------|--------|------|
|               | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円    | %    |
| 2020年3月期第2四半期 | 5,424 | 0.8 | 135  | 11.5 | 148  | 9.7  | 88     |      |
| 2019年3月期第2四半期 | 5,466 | 1.3 | 153  | 54.9 | 164  | 53.2 | 2      | 99.0 |

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                |
| 2020年3月期第2四半期 | 3.11        |                    |
| 2019年3月期第2四半期 | 0.09        |                    |

#### (2) 財政状態

|               | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
|               | 百万円    | 百万円   | %      |
| 2020年3月期第2四半期 | 12,343 | 5,010 | 40.6   |
| 2019年3月期      | 12,937 | 5,033 | 38.9   |

(参考)自己資本 2020年3月期第2四半期 5,010百万円 2019年3月期 5,033百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2019年3月期     |        | 1.00   |        | 2.50 | 3.50 |
| 2020年3月期     |        | 0.00   |        |      |      |
| 2020年3月期(予想) |        |        |        | 2.00 | 2.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-------|------|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円 銭        |
| 通期 | 10,800 | 5.0 | 220  | 31.1 | 230  | 32.2 | 130   | 47.0 | 4.59       |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                   |            |              |            |              |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期2Q | 28,373,005 株 | 2019年3月期   | 28,373,005 株 |
| 期末自己株式数           | 2020年3月期2Q | 20,339 株     | 2019年3月期   | 20,245 株     |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2020年3月期2Q | 28,352,751 株 | 2019年3月期2Q | 28,352,866 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                          |   |
|--------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明  | 3 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記         | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表             | 4 |
| (2) 四半期損益計算書             | 6 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書      | 7 |
| (4) 四半期財務諸表に関する注記事項      | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)          | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における我が国の経済は、内需は底堅く推移し、良好な雇用情勢と所得環境の改善により個人消費は緩やかに回復しているものの、米中貿易摩擦による輸出の減少を背景に国内の生産活動は伸び悩み、足踏み状態でありました。

当社と関係の深い住宅業界におきましては、住宅取得に伴う政府の補助金や減税などの優遇制度及び住宅ローン低金利及び、消費増税の駆け込み需要の影響で持家の新設住宅着工戸数が前年比増加しましたが、貸家・分譲住宅の同戸数は減少し、全体では4月から8月までの累計で前年比5.1%減少となりました。

当第2四半期累計期間の当社業績につきましては、新設住宅着工戸数が減少した影響を受け、国内MDF製品においては、構造用製品は増加した一方、建材製品及びフローア―基材用途向け製品は苦戦し、全体として販売量は若干減少しました。輸入MDF製品においては、国内生産の耐水製品比率を上げるため、国内生産していた汎用品を輸入製品へ移行したことにより、インドネシア製品の販売量が前年比で増加しました。一方、ニュージーランド製品の販売量は、家具向け市場の低迷により減少しました。結果として、売上高は0.8%減となりました。

生産面においては、木質チップ価格が東南アジアの需給の引締まりにより高騰しましたが、接着剤単価は原油価格の低位安定、及び需給の緩みにより低下しました。加えて、エネルギー費の減少、昨年から持ち直した稼働率・生産性の向上により、売上原価は前年比で減少しました。

この結果、当第2四半期累計期間の売上高は54億24百万円（前年同期比0.8%減）、営業利益は1億35百万円（同11.5%減）、営業利益率は2.5%（同0.3ポイント減）、経常利益は1億48百万円（同9.7%減）、四半期純利益は88百万円（前年同期は2百万円の四半期純利益）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産

流動資産は、前事業年度末に比べて4億76百万円減少し、62億44百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金と電子記録債権の減少によるものです。

固定資産は、前事業年度末に比べて1億18百万円減少し、60億98百万円となりました。これは主に有形固定資産と投資有価証券の減少によるものです。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて5億94百万円減少し、123億43百万円となりました。

#### ②負債

流動負債は、前事業年度末に比べて8億84百万円減少し、45億9百万円となりました。これは主に1年以内返済予定の長期借入金の増加と支払手形及び買掛金、短期借入金の減少によるものです。

固定負債は、前事業年度末に比べて3億13百万円増加し、28億23百万円となりました。これは主に長期借入金の増加によるものです。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて5億71百万円減少し、73億33百万円となりました。

#### ③純資産

純資産は、前事業年度末に比べて22百万円減少し、50億10百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加とその他有価証券評価差額金の減少によるものです。

(キャッシュ・フローの状況の分析)

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末とほぼ同額の16億54百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によって得られた資金は、1億25百万円(前年同期は64百万円の収入)となりました。主な増加要因は、減価償却費及び売上債権の減少によるものです。主な減少要因は、仕入債務の減少と割引手形の減少によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によって使用した資金は、1億9百万円(前年同期は2億89百万円の支出)となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によって使用した資金は、15百万円(前年同期は1億29百万円の収入)となりました。主な増加要因は、長期借入金の純増額によるものです。主な減少要因は短期借入金の純減額によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

住宅業界におきましては、個人消費や所得環境の改善により、新設住宅着工戸数は、一定の需要は期待されるものの、消費増税後の反動等により弱含むと予測されます。一方、米国の金利引き下げ施策による円高や原油価格の動向により、原材料費・エネルギー費が製造原価を大きく変動させる懸念があります。このような状況の中、建材製品向けの販売量確保とフローア基材用途向け製品の拡販に加え、構造用製品の販売に注力し、一層の効率的な生産及び、品質改善を推し進め、引き続き数量、価格ともに安定して市場に供給できるよう努めてまいります。

なお、当社の業績予想につきましては、2019年9月27日に公表しました業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前事業年度<br>(2019年3月31日) | 当第2四半期会計期間<br>(2019年9月30日) |
|-------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b> |                       |                            |
| 流動資産        |                       |                            |
| 現金及び預金      | 1,655,023             | 1,654,942                  |
| 受取手形及び売掛金   | 2,375,206             | 2,123,745                  |
| 電子記録債権      | 422,092               | 298,092                    |
| 商品及び製品      | 1,141,926             | 1,113,394                  |
| 仕掛品         | 306,003               | 309,425                    |
| 原材料及び貯蔵品    | 741,299               | 696,832                    |
| その他         | 79,377                | 48,387                     |
| 流動資産合計      | 6,720,931             | 6,244,821                  |
| 固定資産        |                       |                            |
| 有形固定資産      |                       |                            |
| 機械及び装置（純額）  | 1,548,210             | 1,537,866                  |
| 土地          | 3,194,589             | 3,194,589                  |
| その他（純額）     | 765,155               | 715,082                    |
| 有形固定資産合計    | 5,507,956             | 5,447,538                  |
| 無形固定資産      | 21,033                | 19,878                     |
| 投資その他の資産    |                       |                            |
| 投資有価証券      | 680,296               | 623,285                    |
| その他         | 7,779                 | 8,245                      |
| 投資その他の資産合計  | 688,076               | 631,530                    |
| 固定資産合計      | 6,217,065             | 6,098,948                  |
| 資産合計        | 12,937,997            | 12,343,769                 |

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2019年3月31日) | 当第2四半期会計期間<br>(2019年9月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                       |                            |
| 流動負債          |                       |                            |
| 支払手形及び買掛金     | 2,713,086             | 2,149,123                  |
| 短期借入金         | 1,060,000             | 660,000                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,160,000             | 1,285,000                  |
| 未払法人税等        | 29,018                | 18,500                     |
| 賞与引当金         | 93,100                | 92,400                     |
| 災害損失引当金       | 65,911                | 15,435                     |
| その他           | 273,835               | 289,535                    |
| 流動負債合計        | 5,394,951             | 4,509,994                  |
| 固定負債          |                       |                            |
| 長期借入金         | 2,290,000             | 2,620,000                  |
| 繰延税金負債        | 69,617                | 84,346                     |
| 退職給付引当金       | 64,509                | 53,573                     |
| 環境対策引当金       | 13,145                | 13,145                     |
| 資産除去債務        | 12,239                | 12,239                     |
| その他           | 60,479                | 40,344                     |
| 固定負債合計        | 2,509,991             | 2,823,648                  |
| 負債合計          | 7,904,943             | 7,333,643                  |
| 純資産の部         |                       |                            |
| 株主資本          |                       |                            |
| 資本金           | 2,343,871             | 2,343,871                  |
| 利益剰余金         | 2,611,800             | 2,628,996                  |
| 自己株式          | △3,536                | △3,550                     |
| 株主資本合計        | 4,952,135             | 4,969,317                  |
| 評価・換算差額等      |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金  | 78,197                | 38,574                     |
| 繰延ヘッジ損益       | 2,720                 | 2,233                      |
| 評価・換算差額等合計    | 80,918                | 40,808                     |
| 純資産合計         | 5,033,053             | 5,010,125                  |
| 負債純資産合計       | 12,937,997            | 12,343,769                 |

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

|            | 前第2四半期累計期間<br>(自2018年4月1日<br>至2018年9月30日) | 当第2四半期累計期間<br>(自2019年4月1日<br>至2019年9月30日) |
|------------|---|---|
| 売上高        | 5,466,108                                 | 5,424,069                                 |
| 売上原価       | 4,714,484                                 | 4,657,971                                 |
| 売上総利益      | 751,624                                   | 766,098                                   |
| 販売費及び一般管理費 | 598,501                                   | 630,652                                   |
| 営業利益       | 153,123                                   | 135,445                                   |
| 営業外収益      |   |   |
| 受取利息及び配当金  | 10,874                                    | 13,035                                    |
| 業務受託料      | 9,900                                     | 9,900                                     |
| その他        | 6,298                                     | 4,574                                     |
| 営業外収益合計    | 27,073                                    | 27,510                                    |
| 営業外費用      |   |   |
| 支払利息       | 11,190                                    | 10,002                                    |
| 売上割引       | 2,575                                     | 2,683                                     |
| その他        | 2,193                                     | 1,995                                     |
| 営業外費用合計    | 15,959                                    | 14,681                                    |
| 経常利益       | 164,236                                   | 148,274                                   |
| 特別損失       |   |   |
| 固定資産除却損    | 42,594                                    | 3,265                                     |
| 災害による損失    | 116,864                                   | 4,529                                     |
| 社葬費用       | —   | 11,574                                    |
| 特別損失合計     | 159,459                                   | 19,369                                    |
| 税引前四半期純利益  | 4,777                                     | 128,905                                   |
| 法人税等       | 2,301                                     | 40,827                                    |
| 四半期純利益     | 2,475                                     | 88,077                                    |



(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                            | 前第2四半期累計期間<br>(自2018年4月1日<br>至2018年9月30日) | 当第2四半期累計期間<br>(自2019年4月1日<br>至2019年9月30日) |
|----------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>    |   |   |
| 税引前四半期純利益                  | 4,777                                     | 128,905                                   |
| 減価償却費                      | 151,447                                   | 131,140                                   |
| 災害損失引当金の増減額(△は減少)          | —   | △50,476                                   |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少)          | △23,351                                   | △10,936                                   |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)            | △51,800                                   | △5,700                                    |
| 受取利息及び受取配当金                | △10,874                                   | △13,035                                   |
| 支払利息                       | 11,190                                    | 10,002                                    |
| 災害による損失                    | 116,864                                   | 4,529                                     |
| 社葬費用                       | —   | 11,574                                    |
| 固定資産除却損                    | 42,594                                    | 3,265                                     |
| 売上債権の増減額(△は増加)             | 14,280                                    | 752,391                                   |
| たな卸資産の増減額(△は増加)            | △168,736                                  | 68,483                                    |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)           | 2,927                                     | 38,391                                    |
| 仕入債務の増減額(△は減少)             | △17,935                                   | △563,962                                  |
| 割引手形の増減額(△は減少)             | 95,171                                    | △376,930                                  |
| その他                        | 26,058                                    | 50,140                                    |
| 小計                         | 192,614                                   | 177,782                                   |
| 利息及び配当金の受取額                | 10,874                                    | 13,035                                    |
| 利息の支払額                     | △11,691                                   | △10,912                                   |
| 災害損失の支払額                   | —   | △36,236                                   |
| 法人税等の支払額                   | △126,929                                  | △18,215                                   |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>    | <b>64,867</b>                             | <b>125,453</b>                            |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>    |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出             | △283,623                                  | △100,436                                  |
| 無形固定資産の取得による支出             | △856                                      | △7,657                                    |
| 貸付けによる支出                   | —   | △800                                      |
| 貸付金の回収による収入                | 153                                       | 155                                       |
| その他                        | △4,708                                    | △900                                      |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>    | <b>△289,034</b>                           | <b>△109,638</b>                           |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>    |   |   |
| 短期借入金の純増減額(△は減少)           | —   | △400,000                                  |
| 長期借入れによる収入                 | 800,000                                   | 1,100,000                                 |
| 長期借入金の返済による支出              | △600,000                                  | △645,000                                  |
| 配当金の支払額                    | △70,882                                   | △70,881                                   |
| その他                        | △26                                       | △13                                       |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>    | <b>129,090</b>                            | <b>△15,895</b>                            |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額           | △27                                       | —   |
| <b>現金及び現金同等物の増減額(△は減少)</b> | <b>△95,104</b>                            | <b>△80</b>                                |
| 現金及び現金同等物の期首残高             | 1,756,026                                 | 1,655,023                                 |
| <b>現金及び現金同等物の四半期末残高</b>    | <b>1,660,922</b>                          | <b>1,654,942</b>                          |

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。